

"Показатели бухгалтерского баланса" за 2023 год

руб.

| Наименование публично раскрываемого показателя | На начало года | На конец года |
|--|--------------------------|-------------------------|
| АКТИВ | | |
| I. Нефинансовые активы | 10 585 828 393,86 | 7 060 181 345,73 |
| <i>основные средства (остаточная стоимость)</i> | 861 244 981,43 | 863 026 365,71 |
| <i>нематериальные активы (остаточная стоимость)</i> | 0,00 | 0,00 |
| <i>непроизведенные активы (остаточная стоимость)</i> | 189 058 258,60 | 189 062 079,87 |
| <i>материальные запасы</i> | 79 351 098,77 | 94 845 626,28 |
| <i>права пользования активами (остаточная стоимость)</i> | 201 076 997,42 | 318 032 469,84 |
| <i>вложения в нефинансовые активы</i> | 12 119 913,94 | 12 361 457,75 |
| <i>расходы будущих периодов</i> | 9 242 977 143,70 | 5 582 853 346,28 |
| II. Финансовые активы | 1 776 551 271,03 | 1 080 686 310,00 |
| денежные средства учреждения, из них: | 33 131 077,27 | 8 037 991,98 |
| финансовые вложения | 0,00 | 0,00 |
| дебиторская задолженность по доходам | 1 608 444 091,94 | 679 304 631,07 |
| дебиторская задолженность по выплатам | 134 976 101,82 | 393 343 686,95 |
| прочие расчеты с дебиторами | 0,00 | 0,00 |
| БАЛАНС | 12 362 379 664,89 | 8 140 867 655,73 |
| ПАССИВ | | |
| III. Обязательства | 3 924 974 699,12 | 2 178 055 908,88 |
| кредиторская задолженность по расходам | 1 191 846 193,65 | 215 210 001,29 |
| расчеты по платежам в бюджеты | 3 938 492,83 | 54 608 520,75 |
| кредиторская задолженность по доходам | 2 459 282 812,60 | 1 475 919 184,99 |
| иные расчеты | 7 098 551,70 | 7 934 429,18 |
| доходы будущих периодов | 17 650 496,57 | 26 397 291,60 |
| резервы предстоящих расходов | 245 158 151,77 | 397 986 481,07 |
| IV. Финансовый результат | 8 437 404 965,77 | 5 962 811 746,85 |



ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5B21600DA3444B640AEE0E80CD5E9E55

Владелец **Портнягина Алла Юрьевна**
Действителен с 11.04.2024 по 05.07.2025

| | | |
|---------------|--------------------------|-------------------------|
| БАЛАНС | 12 362 379 664,89 | 8 140 867 655,73 |
|---------------|--------------------------|-------------------------|

**"Показатели отчета о финансовых результатах деятельности"
за 2023 год**

руб.

| Наименование публично раскрываемого показателя | Год (предшествующий отчетному) | Год (отчетный) |
|--|-----------------------------------|----------------------------|
| Доходы (начисленные) | 6 283 978 226,70 | 8 499 147 318,99 |
| Расходы (начисленные) | 398 629 247 619,05 | 430 105 834 956,70 |
| Чистый операционный результат | -398 729 099 230,85 | -421 606 688 762,71 |
| <i>в т.ч. операционный результат до налогообложения</i> | -392 345 269 392,35 | -421 606 687 637,71 |
| Операции с нефинансовыми активами | 783 628 452,95 | -3 525 647 048,13 |
| Операции с финансовыми активами и обязательствами, в том числе: | -399 485 727 683,80 | -418 081 041 714,58 |
| операции с финансовыми активами | -361 330 594 500,64 | -418 818 510 320,06 |
| <i>чистое поступление средств на счета бюджетов</i> | -361 122 120 065,45 | -419 081 329 379,41 |
| <i>чистое поступление иных финансовых активов</i> | 0,00 | 0,00 |
| <i>чистое увеличение прочей дебиторской задолженности</i> | -208 474 435,19 | 262 819 059,35 |
| операции с обязательствами | 38 155 133 183,16 | -737 468 605,48 |
| <i>чистое увеличение прочей кредиторской задолженности</i> | 38 135 213 058,63 | -899 043 729,81 |

"Показатели отчета о движении денежных средств" за 2023

ГОД

| Наименование публично раскрываемого показателя | Год (предшествующий отчетному) | Год (отчетный) |
|--|-----------------------------------|-------------------------|
| Поступления, всего | 279 355 950,92 | 8 388 131 541,08 |
| Поступления по текущим операциям, всего | 279 355 950,92 | 8 388 131 541,08 |
| из них: | | |
| <i>от страховых взносов на обязательное социальное страхование</i> | 112 367 361,17 | 8 160 936 384,32 |
| <i>от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации</i> | 14 516 160,52 | 35 961 530,43 |
| Поступления от инвестиционных операций (от реализации нефинансовых активов) | 0,00 | 0,00 |
| Поступления от финансовых операций (с финансовыми активами) | 0,00 | 0,00 |

| | | |
|--|---------------------------|---------------------------|
| Выбытия, всего | 400 381 752 791,29 | 427 516 987 785,02 |
| Выбытия по текущим операциям, всего | 400 373 415 501,75 | 427 506 150 582,02 |
| из них: | | |
| <i>за счет социального обеспечения</i> | 395 456 004 469,67 | 421 920 123 884,71 |
| Выбытия по инвестиционным операциям (на приобретение нефинансовых активов) | 8 337 289,54 | 10 837 203,00 |
| Выбытия по финансовым операциям (с финансовыми активами) | 0,00 | 0,00 |
| Изменение остатков средств | 400 102 396 840,37 | 419 128 856 243,94 |
| в том числе: | | |
| <i>по операциям с денежными средствами, не отраженными в поступлениях и выбытиях</i> | -38 954 766 151,35 | -73 455 827,30 |
| <i>изменение остатков средств</i> | 361 147 630 689,02 | 419 055 400 416,64 |